mutationes facile nobis permittimus ; ubi exploratum habemus, quid ab Hieronymo, quid a librariis dormitantibus derivatum fuerit in mss. codicibus Latinis. MART.

^D LXXX, apud eum, sive ab eo, παρ' αὐτῷ : at melius in ms. apud te, juxta Hebreum περὶ ιταχ, id est, tecum, vel apud te. MART.

^e Notat Olympiodorus in quibusdam exemplaribus sic legi : Recede a me, ut requiescam, et victu seu mercede contentus sim, sicut mercenarius. MART.

^b Sciendum est, inquit Polychronius, quod Hebreus pro illo, in petra, habet, in cinere, prioris versus consequentia, et rei ipsius natura ita postulante. Aquila autem, in pulvere, et Theodotion, in humo, cum Hebraico fonte consentientes, reddiderunt ; qui etiam pro voce, πάδαρνος, interpretati sunt, χοροῦ, id est, truncum pro surculo. Rursus Græcus, faciet messem, a fine, dixit : Hebreus autem rem ipsam respiciens, fructum faciet. Utrobius vero idem sensus serratur. Ms. codex concordat cum Hebraico in ultima voce, fructum faciet. MART.

probes. Cogitationes meas dinumerasti, et nihil te latuit peccatorum meorum. Signasti in sacculo iniqüitates meas : annotasti si quid invitius erravi. Et quidem [Al. equidem] mons cadens defluit et petra veterascit in loco suo. Lapidès consumuntur aquis, et alluvione frequentium gurgitum morditur arena terræ, spem vero hominis perdisti. Impulisti enim in sinem, et abiit ; mutasti faciem ejus, dimisisti eum. Et cum multi fuerint [Al. fuerunt], filii ejus, nescit : si autem et pauci, ignorat de eis : sed carnes ejus super eum doluerunt : et anima ejus super eum luxit.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANTES, DIXIT :

[Cap. XV.] Numquid sapiens respondebit in spiritu scientiæ, et implebit [Al. implevit] dolore ventrem, arguens in verbis quibus non oportet, in sermonibus quibus nihil proderit in eis? nonne tu repulisti timorem, et locutus es tales sermones ante conspectum Domini? Quia reus es sermonibus oris tui, et elegisti linguam malorum, arguat te os tuum et non ego, et labia tua contradicant tibi. Quid enim? Numquid primus homo natus es, aut ante colles concretus es: aut arcana Domini audisti, aut in te solo est sapientia? Quid enim nosti quod non novimus, aut quid intelligis quod non nobiscum est? Sed et senex et decrepitus in nobis est : antiquior patris tui diebus. Numquid parum peccasti, et vulneratus es graviter? Nimis elate locutus es. Quid ausum fuit contumus, et quid sustinuerunt oculi tui: quia in furore erupisti contra Dominum : et protulisti ex ore tuo sermones tales? Quid enim est homo, ut sit sine crimen? aut sit natus justus ex muliere? Si in sanctis ejus: non est fides, et cœlum non est mundum ante eum: quanto magis abominabilis vir, bibens iniquitates ut potum! Narrabo tibi, audi me, et quæ vidi, annuntiabo tibi, quæ sapientes dixerunt, et non celaverunt parentes suos. Ipsi solis data est terra, nec supervenit illis quisquam extraneus. Omnis vita impii in solitudine est : et numerati anni dati sunt potenti, et timor in auribus

^a Asteriscorum et puncrorum finalium notas, ut sepe alibi, hic quoque non semel restitutimus.

^b Hic pro asterisco posuerat exscriptor + obelli, sed manifesto errore, quem emendavimus ad fidem Hebrei codicis. Notandum vero in sequenti, super eum, nullum esse appositum signum in ms. Alexandrino ad finem hujus capituli: eis minime reperiantur hæc in LXX Romance editionis. MART.

^c Alter Martian. hæc junxerat interjecto punctu, super ext. Diluerunt, etc. haud bene.

^d Olymp. ei Polych. in Catena Græcorum Patrum: Neque ante colles concretus es, vel (ut Hebreus habet) conceptus es... Neque constitutionem Domini audisti, pro quo Aquila, arcana, Theodosio, mysterium. Symmachus vero, colloquium, reddidit: Hieronymus cum Aquila consentit, dum Latine interpretatur, aut arcana Domini audisti, etc. MART.

^e Augustinus qua: neutrum Græcus probat, sed quæ ceteri.

^f Hebreus habet cor; ac si diceret, facultas animæ visibili luxu et deliciis obsecrata est; pro illo vero peristomium [ms. capistrum]. habet, pinguedinem et diploidem, etc. Hæc Olympiodorus in Catena Gr. PP. MART.

A ejus. Cum putaverit se esse jam in pace, tunc evercio veniet ei. Non credit [Al. credet] converti a tenebris. Jam enim traditus est in manibus ferri, et decretus est in escam [Al. esca] vulturum, et novit in semetipso quod servatur ad ruinam. Dies enim tenebrarum terribit eum. Necessitas et tribulatio tenebit eum. Sicut dux in prima acie decidet, qui elevavit manus contra Dominum [Al. Deum], et contra Dominum omnipotentem contumax fuit, et cucurrit contra eum contumeliose in crassa cer-
vice scuti sui, quia operuit faciem ejus in adipe suo et fecit capistrum super femora. Habitet ci-
vitates desertas, intret in domos quæ non habitan-
tur. Quæ enim ille paravit, alii auferent, et non
ditabitur, nec permanebit substantia ejus. Non
mittet [Al. immittet] super terram umbram, nec
effugiet tenebras; sed stirpem ejus arescat ventus,
et decidet ejus flos. Non speret se permanere: vana
enim evenient ei. Præcilio ejus ante horam corrum-
petur, et germen ejus non videbitur. Vindemietur
tamquam uva acerba ante tempus. Decidat tamquam
flos olivæ. Testimonium enim impii mors, et ignis
comburet domos eorum qui munera accipiunt. Con-
cipiet in ventre gemitus, et evenient ei vana, et
venter ejus portabit dolum.

RESPONDENS AUTEM JOB, AIT :

[Cap XVI.] Audivi talia multa. Consolatores malorum omnes. Quid enim? Numquid ordo est in sermonibus spiritus? aut in quo molestum tibi erit, quia respondebis? Et ego secundum vos loquar [Al. loquor]. Si subjecta esset anima vestra pro mea, loquerer vobis sermonibus, et moverem super vos caput meum. Eset virtus in ore meo, et labia moverem, et non parcerem. Si enim loquar, non dolebo vulnere, quod si taceam, nibilominus terebrabor. Nunc autem lassavit me dolor; et fecit stultum, et putrem apprehendisti me, et in testimonium factus sum, et surrexit super me mendacium meum, contra faciem meam respondet: Iracundia

^a Idem plurimum numero, Quæ enim illi paraverunt, alii auferunt.

^b Omissa sunt isthæc in ms. codice; ubi exscriptor spatium sufficiens vacuum reliquit ad ea describenda miniaeo colore, ac litteris majusculis. Quod in aliis miss. factum conspicuum: nam in multis de-
sunt sèpius tituli et litteræ initiales. MART.

^c Restituimus ad Græcum exemplar, et Augustini lectionem, Consolatores malorum omnes, pro quibus erat, Consolatores mali vos omnes.

— Pro quo Aquila, inquit Olympiodorus, consolatores laborum; Theodosio, consolatores molestiarum; Symmachus autem dilucidius reddit, consolatores omnes odiosi estis. MART.

^d Falso legerat Martianæus, non delebo vulnera, pro non dolebo vulnera iuxta Græcum, οὐχ ἀλλότρῳ τραύματι μου, quemadmodum S. quoque Augustinus legit.

^e Nomen dolor, quod propriæ in Græco non est, ne ipse quidem Augustinus novit.

^f Apud S. Augustinum respondi, qui mox enim adverbium rectius prætermittit: tunc vero omnium optime dejicit me, legit juxta Græcum μετέβαλλε με, quemadmodum et nos restituimus. Satis autem vi-

enim usus defecit me, fremuit super me dentibus. Sagittæ pyratarum ejus super me deciderunt, acie oculorum irruit. Aceriter percussit me ^a in genibus, et simul concurrerant in me. Tradidit enim me Dominus in manus iniqui, et inter impios projectit me. In pace cum essem, discerpserit me, et tenens comam meam dirulit [Al. devellit]. Statuit me sicut signum. ^b Circumdederunt me lanceis emitentes in renes meos, et [Al. facet et] non percepierunt. Effuderunt in terra fel meum, disjecerunt me prostratione magna. Cucurserunt ad me potentes, cilicium assuerunt corio meo, ^c virtus ei in mea in terra extincta est, venter meus combustus est a fletu, et super palpebras meas umbra ^d mortis. Iniquitas nulla erat in manibus meis, sed oratio mea inunda. Terra ne operiat super sanguinem carnis meæ, nec sit locus clamori meo. Et nunc ecce in celis est testis meus, et conscientia meus in exercisis. Ascendat deprecation mea ad Dominum, et ante conspectum ejus distillet oculus meus. Dijudicetur vir enim Domino ^e sicut filius hominis ad proximum suum: anni enim dinumerati veneront mibi, et viam qua [Al. per quam] non revertar, ingrediar. [Cap. XVII.] Desecr., agitatus spiritu. Oro ut sepeliar, et non contingit mibi. Preces adhibeo cum labore. Et quid feci? Furai sunt externi bona mea. ^f Quis est iste? Ad manum meam ligetur. ^g Quia cor eorum abscondisti a prudentia ^h propter hoc non exaltabis eos ⁱ. Parti ^k annuntientur mala, et ocali super filios eorum tabuerunt: Posuisti autem me in loquaciam nationibus, et in risum illis deveni. Obscurati sunt ab ira [Al. ob iram] oculi mei, et expugnatus sum valde ab omnibus, et mirati sunt super hæc [Al. hoc] veraces. Jus us autem super inimicum conurgat, et oblineat fidelis viam suam,

tiose ac nullo ferme sensu Martianus ex corrupto suo ms. excuderat, def. cit. me.

^a Malum equidem in genas legi, quod ei Hebreos prefert γάτη, ac facile existimarim Origenianum quoque exemplarum ^{cis} στραγόνα olim prætulisse. Verum enim etiam Augustinus in Latino suo codice invenitur, in genibus, et Græcus habeat τὰ γόνατα, proprie ad fidem est opinari, jam inde ab Hieronymi vero suis Graecas voces, ^{cis} στραγίδια, ob litterarum similitudinem a librariis depravatas in has τὰ γόνατα: atque ejusmodi exemplari S. quoniam usum esse interpretari, cum nullum sermone esset boni sensus dispendium. Ille certe, cum pridem in genas describere statuissimus, probavimus denuo Augustinianam lectionem hanc magis: quam enim e suis excuderat Martianus uno verbo *ingens*, sive pro in genas, sive pro in gentibus, depravatam velis scribatur occitanta, manifesto mendosam ac falsam pati haud potuimus.

^b Rerum manifesto errore laborabat Martianæ lectio; circumdederunt lanceas, quam ex S. Augustini testimoniis, Græco jungiler textu, ἀπελθούσα γόνατα, suffragante, emendavimus.

^c Pseudo Martianus Versiculum istum, virtus enim mea in terra extincta est, prælico obulo jugularerat, perinde ac si esset Græcum assumptum, quod in Hebreo archetypo non habetur. Verum est illa omnium fere inuentissima in Hebreo sententia, וְלֹא יָבִא בְּזַבְּדָה כִּי quod, est ad verbum, Et

A et purus manibus sumat audaciam. Quapropter omnes convertimini, et venite. Non enim ^f inventio in vobis veritatem. Dies mei transierunt in calamitatibus: et concusse sunt compages cordis mei. Nostrem in diem posuerunt. Lux prope faciem tenebrarum. Si sustinuero, inferi erunt dominus mea. In tenebris stratus est leonis meus. Interitum appellavi patrem meum, matrem meam, et sororem tabern. Quæ est enim misericordia spes? aut bona mea videbo: aut mecum ad inferos descendenter? aut pariter in cinerem descendemus.

RESPONDENS AUTEM BALDAD SAUCITES, DIXIT:

[Cap. XVIII.] Quousque non es tacitus? Cohibete, ut et nos loquamur. Cur ut quadropedia tacimus coram te? abutitur te irascitio. Quid enim? Si tu mortuus fueris, sub cœlo non habitabitur: aut subvertentur montes a fundamentis, et lumen impiorum extinguetur, nec splendebit flamma eorum? Lux ejus erit [Al. fnerunt] tenebrae in domo, et lucerna super eum extinguetur. Capiant ^g infimi substantiam ejus, et erret concilium ejus. Immissus est enim pes ejus in laqueum [Al. laqueo], et in tenebris implicabitur. Veniant super eum laquei ^h confortabili [Al. confortavit] super eum sitientes: absconditus est super terram funiculus ejus ⁱ et caplio ejus in semita [Al. semitis]. Per circuitum: perdant eum dolores, et multi circa pedes ejus veniant in angustia famis. Rutha enim ei preparata est magna. Comedantur rami pedum ejus, et devoret decora ejus ^j matura: mors. Rumpatur de habitaculo ejus sanitas, et teneat enim necessitas cause regalis. Habitetur in tabernaculo ejus, ^k in nocte ejus. Aspergentur speciosa ejus euphorbe. ^l Soliter radices eius siccabuntur, ^m et de sursum irruet mesisto ejus: Memoria ejus pereat de terra ⁿ ^o et non

infirmitarit in pulvere cornu meum, quod commovit. Greci interpretantur, τὸ δὲ οὐδέος που τὶς γένεται. Robur autem meum in terra extinctum est. Ad hunc itaque Hebrei textus obelum sustinimus.

^p Videtur vox *mortis*, ad Alexandrini codicis normam asterisco insignienda.

^q Martianus annuntiantur, minus bene, ut et illud, quod postremum asteriscum omiserat, quem nos sussecimus.

^r Minus licet bene Augustini codex, inventus in eos veritatem. Paulo autem post, consultæ pro concusse.

^s S. Augustinus, Accipiant, quod item est. Verum quod infra legimus, pro quo vitiose Martianus infirmi, illius testimonio debemus, ei Græco textu, εἰσχωτα, ad cuius fidem leviora quedam infra castigantur.

^t Idem Olympiodorus non otiose in hunc locum ista annotavit: *Alia autem exemplaria pro eo, in nocte ejus, habent, in corpore ejus..... Theodosio: habitabit in tabernaculo ejus rerum omniuum egestas. Hebreus autem amplius quiddam dicens, habet, habitabit in tabernaculo non suis, id est, vagabundus in aliiorum cedibus commorabitur.* Ceterum qui interpretantur, in nocte ejus, abjecto ^o Mem ex hogierno

Hebreo ^{וְלֹא יָבִא בְּזַבְּדָה כִּי} m'bbeli-lo, legebant ^{וְלֹא} ballajelo; hoc enim significat, in nocte ejus. MART.

^u Superiores proxime tres asteriscos, addita in fine crassiorum prætorum notis, ad codicis Alexandrini regulam restituimus, ubi iste asteriscus soli

sit nomen ejus in facie platearum : et pellatur de lumine in teuebras : et non sit cognoscibilis in populo suo , nec resalvetur sub caelo domus ejus ; sed in populo ejus vivat alteri . Super eum genue , uulnus insinu , et proceres tenuit miraculum . Hæc sunt domus iuniorum , et hic est locus ignorantium Deum .

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT :

[Cap. XIX.] Quousque fatigatis animam meam , et destruitis me verbis ? Scitote tantum , quia Dominus [Al. Deus] fecit mihi sic . ^a Detrahitis me , et non erubescitis incumbere mihi . Sed esto , vere ego erravi , et apud me habitat error + ut loquerer verbum , quod non oportebat + et sermones mei erant , et non sunt in tempore : Cur autem vos in me exaltamini , et exprobatis mihi opprobrium ? Scitote ergo quia Dominus est qui me turbavit : et vallum suum circa me circumdedit . Ecce ^b rideo opprobria , et non loquor : clamabo , et nequam est judicium . ^c Circumseptus sum , nec vado . In vultu meo tenebras posuit , et gloria me exsult , et abstulit coronam de capite meo , et disrupti me undique , et ^d abii . Excidit tamquam arborem spem meam . Saevissime abusus est me in iracundia : et arbitratus est me tamquam inimicum . Simul venerant tentationes ejus , ^e et fecerunt per me viam suam , ^f et circumdederunt tabernaculum meum : Fratres mei recesserunt . Cognoverunt alienos magis quam me , et amici mei imminisericordes facti sunt . Non curaverunt me proximi mei , et scientes nomen meum obliiti sunt me . Vicini domus , atque ancillæ meæ ^g quasi alienum reputaverunt me : extraneus eram coram eis . Servum meum vocavi , et non respondit . Os meum deprecabatur : et rogarbam uxori meam . Invocabam [Al. invocavit] + blandiens : filios ^h utri mei : et illi in perpetuum despicerunt me . Cum surrexero loquerentur ad me . Abominati sunt me , qui noverant me , et quos dilexeram conseruerunt in me . In eute computruerunt carnes meæ , et ossa mea in dentibus meis sunt . Miseremini

præligitur negandi particulae non , idque , ut videtur , verum , quod tantum monere voluimus . Post vocem platearum August. addit. ubi erat , quæ tamen verba in nullo originali textu inveniuntur .

^a Pro Detrahitis , invenit in suo ms. Martianæus Decies trahitis , quod ipsemet improbat .

^b Primum haec verba , rideo opprobria , et non loquor , obelo liberavimus , quo plane immerito a Martianæo confondiebantur , cum manifesto sint in hebreo , quem consulere debuisse , נָא מְלֵא קַעֲזָן תְּנִהָּה : ad verbum , vociferabor opprobria , et non audier : quia Græci paulo liberiori sensu converterunt , γέλω (vel λαλῶ) ὀψὲδην , και οὐ λαλήσω : Ridebo (vel dicam) opprobria , et non loquar . Deinde ipsam Martianæi lectionem emendavimus , nam rideor legerat pro rideo , quod ferme contrarium sensum reddit : tum opprobrio pro opprobria , tamenetsi in idem ultrumque recidit , et Græca quedam exemplaria ipsa ὀψὲδην , pro ὀψὲδηι legant . Sed hæc magis probatur August . qui etiam loquor in instanti habet pro loquar .

^c Hoc loco positus erat obelus , + , pro asterisco . ^f Hunc pro falso codicis obelo asteriscum de suo Martianæus substituit . Nobis ad Alexandrinus ms. fidem utramque notam exculpare satius videtur .

^d Falso legerat Martian . ait . Libri omnes in pri-

A mihi , miseremini mei , o amici ! Manus enim Domini est , que tetigit me . Quare me persequimini sicut et Dominus ? De carnibus meis non satiamini . Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei , et ponantur in libro in perpetuum ^g in stylo ferreo : et plumbio : aut ^h in testimonium [Al. testimonii] : in petris sculpan- tur ? Scio enim quia æternus est qui me resoluturus est . Super terram resurget cutis mea quæ hæc pa- titur . A Domino enim mihi hæc contigerunt , quorum ego mihi conscius sum , quæ oculus meus vidit et non alias , et omnia mihi consummata sunt in sinu . Quod et si dixeritis , quid dicemus contra eum , et radicem sermonis inveniemus in eo ? Timete et vos ⁱ a gladio : Ira enim super iniquos veniet , et tunc cognoscetis ^k quia est judicium .

B

RESPONDENS * AUTEM SOPHAR MINÆUS, AIT :

[Cap. XX.] Non sic sperabam contradicturum te hæc . Nec [Al. non] enim ^l intelligitis magis quam ego . ^m Eruditionem confusionis meæ audiam , ⁿ et spiritus sapientiae respondebit mihi . ^o Numquid hæc nosti a sæculis ex quo positus est homo super terram ? Jucunditas impiorum ruina magna est ; et gaudium iniquorum perditio est . Si ascenderint in cœlum minera ejus , et vietima ejus nubes telige- rit ^p + cum putaverit se jam stabilem esse : in fine peribit ; et qui noverunt eum , dicent : Ubi est ? Tainquam sonus avolans , nequam comparet : et volavit velut phantasma nocturnum . ^q Oculus vi- debit , et non adjicet ^r et ultra non eernet eum locus ejus ^s filios ejus disperdat impius , ^t et manus ejus succendantur [Al. succenduntur] doloribus . ^u Ossa ejus repleta sunt ^v juventute ejus , ^w et cum illo in cinere dormient . ^x Si dulcis fuerit in ore ejus malitia . ^y Abscondet eam sub lingua sua . Parcat ei , et non relinquet eam , et tenebit eam in medio gutture suo , et non poterit subvenire sibi . Fel aspidis in ventre ejus . Divitiae inique congregatae evomentur . De ^z domo ejus protrahet eum an-

ma persona , ut nos restituimus , præferunt .

^g Hæc omissa in ms. incuria librarii , suppleximus ex interpretatione LXX , qui pro Naamathie , Sophar Minæum dicunt . MART .

^h Minoru numero penes Martianæum intelligi : Græcus et Augustinus , quos sequimur , in plurali le- gunt .

ⁱ Non quod nihil his verbis in Hebreo respondeat , obelo prænotantur ; sed quod alia ibi , unoque comprehensa sit verbo sententia , הַלְכָה , id est , quasi stercus ejus , Hieronymus vertit , quasi sterquilinium , Graci autem aliter eam videntur legisse , neque adeo in Alexandrino codice locum hunc jugulant .

^j Expunimus juxta Augustini lectionem et Græcam in præpositionem , quam Martianæus inseruerat ; asteriscos autem duos aut tres , qui deerant , comitatum initii præfiximus . At qui duo subsequuntur post verbum dormient , in nupera Alexandrini cod . editione non sunt .

^k Isiæ Græcorum propemodum omnium , ipso- rumque Hexaplarium codicum , e quibus Hieronymus translulit , lectio εἰς οἰκίας , de domo , librariorum corrupta est , sive incuria , sive perversa cura pro εἰς οἰκίας , de ventre , juxta Hebream בְּבֹתֶן , quam ipsemet Hieronymus in sua ex Hebraico versione

gelus, et a furorem draconum mulgebit. Interficiat A fœta eorum salvavit, et peperit. ✕ El mittunt sicut infantes suos : et permanent sicut velutæ oves eorum. Et parvuli eorum ludo se provocant. Tenent psalterium et citharam, et lætantur ad vocem ✕ organi. : Et finierunt in bonis vitam suam, atque in requie inferi dormierunt. Dicunt autem Dominus : Discede a nobis. Nosse vias tuas nolumus. ✕ Quid est Dominus quia serviemus ei? ✕ aut quæ utilitas, quia & obediemus ei? ; Erant autem in manibus eorum bona. Sed facta impiorum non respicit. Immo vero lucerna impiorum extinguetur, et superveniet eis eversio. Dolores autem tenebunt eos ab ira, et erunt sicut palea in vento, et sicut pulvis quem abstulit turbo. b Deus, deficiens filii ✕ ejus : bona ejus. ✕ Redde ei, et sciet. Videant oculi ejus

B necem suam, et a Domino non salvetur. ✕ Quia nulla voluntas ejus in domo sua post eum ✕ licet numerus mensum ejus dimidiatus sit. Numquid non Dominus qui docet sensum et scientiam, ipse etiani homicidas judicat? ✕ hic : morietur in robore simplicitatis suæ, totus in abundantia et felicitate. Intestina ejus plena sunt adipe, et medulla eorum diffunditur. Alius vero moritur ab amaritudine animæ suæ, non comedens quidquam boni. Et simul in terra dormient, et putredo operiet eos. Itaque scio, vos audacter [Al. audaciter] mihi insisteremus ✕ quia dicitis : Ubi est domus principis, ✕ et ubi est velamen in tabernaculis impiorum? ✕ Interrogate eos qui transeunt per viam, ✕ et signa eorum non ignorabitis. ✕ Quia in die perditionis salvator malus, ✕ in diem iræ deducetur. ✕ quis annuntiabit coram eo viam ejus, ✕ et quæ ipse fecit, qui reddet ei? ✕ Et ipse in sepulcris [Al. sepulcrum] deductus est, ✕ et super acervum vigilavit. ✕ Dulces ei fuerunt lapilli [Al. lapides] torrentis, ✕ et post eum omnis homo sequitur, ✕ et ante eum innumerabiles. Quomodo ergo consolamini me inaniter? Requies enim mihi a vobis nulla est.

A RESPONDENS ^d AUTEM JOB, AIT :

[Cap. XXI.] Audite, audite sermones meos, et non sit mihi a vobis hæc consolatio. Sufferte me, ego autem loquar, et ita demum ridebitis me. Quid enim? Numquid humana est castigatio mea? aut quare non irascar? Respicite ad me, et admiramini, et ponite manum sub mento. Si enim recorder, perturbor; et tenentur carnes meæ doloribus. Quare impii vivunt, et senuerunt in divitiis? Semen eorum secundum + desiderium animæ : et nepotes eorum ante oculos. Domus eorum abundantes, et timor nusquam, nec flagellum Domini est super eos. Vaccæ eorum concipientes non abortant, et

novit. Olympiodorus quoque in hunc locum auctor est, reliquos interpres vertisse ex γαστρός.

a Minus bene in eo, quo usus est Augustinus, exemplari, furore draconum fulgebit: sed neque satis bene erat mulcebit, quod nos, recto cogente sensu, in mulgebit convertimus: Græce est θύλασσα. Mox pro mulcetrum ex Augustino rescriptius mulcetrum.

b Nupera codicis Alexandrini editio ex hoc logo asteriscos exordit, quos per quinque incisa, usque ad finalia, quæ nos sufficiimus, puncta continuat.

c Mutatum est hic loci asteriscus in obelum; quia imperitia exscriptoris, vel incuria signum isthac ✕ in ms. positum erat pro +, quod substituimus. MART.

d Prætermissa initia capitulorum supplere cogimur sæpius cum ea quæ titulorum loco ponuntur, notariorum diligentiam effugerint. MART.

e Placeret magis unam obelo confodi vocem, desiderium, non et quæ subsequitur anima. Conjicio autem LXX, aliter Hebreum legisse, et pro θύλασσῃ, quod est, coram eis, scriptura perquam simili legisse θύλασσῃ. quod interpretati sunt κατὰ ψυχὴν, juxta animam; neque enim videntur potuisse aliter animæ vocabulum hic comminisci.

f Excidit, ni fallor, exscriptori verbum pecus, ut greges, quod in Hebraico scriptum legitur: sen-

C sus quoque nullus, vel imperfectus est absque hac voce. Deinde secundus asteriscus in hoc versiculo superfluuus videri potest; quoniam tota isthæc sententia ex Hebr. voluminibus addita interpretationi LXX sufficienter notetur sub uno asterisco. MART.

D —Non superat in Græco apographo, quæ hic duobus asteriscis designatur, pericope. Satis autem eruditæ notatum Martianæ, videri excidisse verbum pecus, aut greges, quod in Hebraico resonat θύλασσα, et sine quo nullus aut imperfectus est sensus: quin etiam potuisse unico asterisco sententiam hanc ex Hebreo, sive Theodotione Septuaginta virali editioni additam illustrari. Tum pro eo quod est, velut oves, Augustinus ex inemendato, ut videtur, codice legit, velut oves.

g Conjicio ex Græco verbo ἀπωτάσωμα, istud obedicimus, Latinorum esse amanuensium errorem pro obviem, cuius est fere similis scriptura. Augustinus hunc locum præterit.

h Videtur asterisco illustrandum nomen Dens, quod etiamnum in Græco desideratur. Levia quædam alia infra emendamus.

i Minus bene penes August. ipse enim homicidia judicial. Qui subsequitur asteriscus, non, ut Marianus posuerat, totum versiculum, sed unicum pronomen hic illucescere facit, quod adeo finalibus punctis conclusimus.

RESPONDIT AUTEM ELIPHAZ THEMANITES, ET DIXIT :

[Cap. XXII.] Nonne Dominus est qui docet sensum et scientiam, et habitare facit super nos intelligentiam? Quid enim pertinet ad Dominum, si tu sis in operibus absque crimen? aut quid ei prodest, quia simplex est via tua? aut timens te arguet te, et veniet tecum in judicium? Nonne malitia tua + est multa: et innumerabilia peccata tua? Quia pignus tulisti fratrum tuorum sine causa; et vestimentum pauperum abstulisti: aquam sicutibus non dedisti, et esurientes privasti pane. Habitare fecisti quemquam super terram, aut miratus es personam aliquorum? Viduas dimisisti vacuas, et popillos afflixisti. Igitur circumvenerunt te laquei, et contrivit te bellum magnum. Lumen tuum in tenebras conversum est; et dormientem te aqua operuit. Nonne qui in excelso manet respicit, et injuriam facientes humiliat? Et dixisti: Quid novit Deus? an per nebulam judicat [Al. dijudicat]? nubes latibulum ejus, et non videbitur. Et ambitum cœli percurrit. Ergone seinitam æculi custodis quam calcaverunt viri iniqui qui capiti sunt immaturi? Fluminis decurrentis fundamenta corum. Qui dicunt: Dominus quid faciet nobis, vel quid nobis importabit omnipotens? Et ipse implevit domos eorum bonis. Et cogitatio impii longe est ab eo. Videantur justi riserunt; et inculpabilis subsannabit eos. Numquid non demolita est substantia eorum, et reliquias eorum comedit ignis? Esto durus: si sustinueris, deinde fructus tuus erit in bonis. Accipe magis ex ore ejus edictum, et suscipe verba ejus in corde tuo. Quod si reversus fueris, et humiliaveris te coram Domino, procul fa-

^a Longius hic locus ab Hebræo abludit: Græcus autem, quæ subsequuntur sub asterisco, verba non retinet. Confer utrumque textum: nos finalia puncta statim sufficiamus.

^b Quæ sub asterisco notantur, leguntur in Hebreo: male igitur positus fuit in ms. codice + obelus pro asterisco. MART.

— Obelum quem h̄c restituimus, retinebat et Martianæi ms., ac jure, unum verbū est, jugulat. Quod ille minime animadvertis, obelο expuncto, contra S. Interpretis mentem de suo asteriscum substituit. Paulo post asterisco, qui unice adverbium quia respicit, finalia puncta subjunximus.

^c Horum versuum ordo inversus est apud Septuaginta. MART.

^d Vitiose penes Martianæum, in tenebris. Infra leviora alia ex Augustino emendantur.

^e Satis mendose apud August., Videntes justitiae erant, contra Græci textus fidem ἴδοντες δίκαιοι ἤδοντες.

^f Durus hoc in loco, id est, firmus et patiens, non mollis et effeminatus.

^g Addit S. Augustinus patiens, quod nec habetur in Græco, sed unde fluxerit intelligere est ex vetere hic ad libri oram apposito Scholio.

^h Nulos hic asteriscos luxatae Alexandrini codicis editio præfigit. Minus porro bene ponens, pro pones ligit Augustinus: denique pro et in saxe, Græcus habet, et ut saxe, sive petra, καὶ ὡς πέτρα.

ⁱ Quæ obelis hic notata sunt, reperiuntur in Hebreo: frustra igitur apposuit exscriptor hujuscemodi signa obelorum, quorum usus nullus est, cum sententiae exstant in fonte Hebræo. Asterisci forte

Aries iniquitatem a tabernaculo tuo. Et pones illud super aggerem in petram, et in saxa torrentis Ophir. Erit omnipotens adjutor tuus contra inimicos, et quasi argentum mundum igni probatum, faciet te. Tunc coram Domino habebis fiduciam, suscipiens cœlum cum hilaritate. Et cum oraveris ad eum, exaudiet te, votaque tua reddes. Et restituet tibi conversationem justitiae, et in viis tuis erit lumen: Quia humiliavit semetipsum, et dices, elatus est in superbiam. Et inclinatum oculis salvabit. Erue innocentem, et salvaberis in munditia manuum tuarum.

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT:

[Cap. XXIII.] Et quidem scio quia de manu mea est increpatio, et manus ejus gravis facta est super gemitum meum. Quis dabit scire me et invenire eum, et venire usque ad solium ejus, ut dicam coram eo causam meam, et os meum impleam increpationibus, et cognoscam causationes quas loquetur mihi, et sentiam quæ annuntiat mihi? An in multa virtute dijudicabit mecum? Nequaquam. Tantum [Al. Tamen] in terrore non abutatur me. Veritas enim, et increpatio ab eo est. Educit in finem iudicium meum. Nam et si primus ambulavero, ultra non ero. Et in novissimis quomodo sciam? eum? A lœva quid aget? non apprehendam. Convertetur ad dexteram, et non videbo: sed scit ipse viam meam, et probavit me sicut aurum. Egrediar in præceptis ejus. Tenuit pes meus vias ejus. Custodivi, non declinabo. A præceptis ejus non discedam. In sinu autem meo abscondi verba ejus. Si autem ipse judicavit sic, quis est qui contradicat ei? Quod enim ipse voluit, et fecit. Propterea ad

erant apud Hieronymum, non obeli +. MART.

— Præfixos isti et subsequenti isocolo obelos manifesto falsos, atque ipsi improbatos Martiane, ad aliorum librorum fidem sustulimus. Tum ex Augustini testimonio rescriptsimus, elatus est in superbiam, pro quo Martian. elevatus es superbia. Nupera codicis Alexandrini editio emendata ὑπερηφενεύσατο: quæ subsequens comma, et inclinatum oculis salvabit, asterisco illustrat.

^j Haud recte penes Augustinum, manus mea, pro ejus.

^k Martianæus, Educet in fine. Tum Augustinus, Nam si, intermedia et particula prætermissa: denique postea non ero, pro ultra, etc.

^l Ita ex Augustini testimonio reposimus. A lœva quid aget, concinniori sensu, maxime vero Græco suffragante textu, Ἀριστερὰ πονηστός αὐτοῦ. Martianæus in prima persona sub interrogandi etiam nota, legerat, Ad lœvam quid agam?

^m Corrupe Martianæus in futuro, probabit, quod, Augustino consentiente, in probavit emendavimus ex Græco δύξατε. Leviora supra atque infra taciti castigamus.

ⁿ Videtur ad Græcum refigidus locus, subjunctis hic finalibus punctis, ac novo exinde στοχεῖω incepito: Vias ejus custodiri: non declinabo, etc. Οδοὺς γάρ αὐτοῦ ἐφύλαξε, καὶ οὐ μὴ ἔχειν.

^o Solidus decimus quartus versus, quem ita ex Hebreo interpretatus est S. Pater, cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia præsto sunt ei, hic cum in Græco exemplari, tum in Latina: la versione desideratur.

eum festinavi, et communitus sollicitus fuī de eo. Idcirco a facie ejus turbabor. Considerabo, et timbo ab eo: Et Dominus mollivit cor meū, et omnipotens conturbavit me. Nec enim sciebam quod supervenient mihi tenebræ, et ante faciem meam tegeret caligo. [Cap. XXIV.] Quare Dominum non latuerunt horæ, impii autem nescierunt dies ejus: finem transgressi sunt. Gregem cum pastore rapientes paraverunt: Jumentum pupillorum abegerunt, et bovem viduæ pignoraverunt. Et inclinaverunt pauperes a via: justa: simul absconditi sunt mites terræ. Et irruerunt sicut asini: feri: in agro super me, exeentes ad opus suum. Snavis factus est eis panis in adolescentes: Agrum ante tempus non suum demessuerunt. Instrui vineas impiorum absque mercede, et cibo collocrunt. Nudos multos fecerunt dormire sine vestimentis, et tegumen in frigore abstulerunt. De stillicidili montium madescerent: qui cum tegumen non haberent, petra operti sunt. Rapuerunt ab ubere pupillum; et eum qui ecclerat, humiliaverunt. Nudos fecerunt dormire inique, et esurientium absulerunt paneim. In angustiis inique insidiati sunt, viam autem justitiae ignoraverunt. De civitate et de domibus vi ejiciebantur. Anima vero partulorum in gemitu valde. Ipse autem Deus corum curam non habuit? Cum essent super terram, et ignorarent viam justitiae, non ambulaverunt in semitis ejus: et sciens eorum opera tradidit eos in tenebras. Et nocte erit sicut sur. Oculus adulteri observat tenebras dicens, non videbit me oculus, et latibulum faciel posuit. Suffudit in tenebris domos. Per diem obsignaverunt semetipsos. Non cognoverunt lucem, quia simul eis mane umbra mortis levitur est super faciem aquæ: Maledicatur pars eorum super terram. Apparant plantationes eorum super terram aridæ. De sinu enim pupillorum rapuerunt. Deinde rememoratum est peccatum ejus. Sicut nebula roris nusquam comparuit. Retributatur illi sicut egit. Conteratur sicut lignum insanabile omnis iniquus. Sterili enim non fecit bene, et mulieris non est misertus. In ira evertit insegnos. Consurgens ergo non credit contra vitam

^a Haec vero quæ asteriscis illustratur, pericope, alia est ejusdem proxime superioris versus decimi quinti, eaque gemina interpretatio, ut ex Hebrei archetypi collatione perspicies. Potiori adeo jure obelis confodienda esset, nisi et in Græco asteriscis gauderet.

^b Augustinus, ad cuius lectionem lxxia quedam modo emendavimus, hic sicut adverbium taret.

^c Isiud comma, Agrum ante tempus, etc., in Græco Alexandrino codice non habetur, atque adeo videtur asterisco designandum. Quod subsequitur, Infirmitineas, etc., ab Hebreo longius abludit; sed hæc persequi haud vacat.

^d Vocabulm vi, quam proprie nec Græcus habet, Augustinus quoque tacet.

^e Mendose penes Augustinum manet, pro mane legitur.

^f Supplendum alterum hemisilchium videtur, quod facile ob carundem vocum, umbra mortis, recursum a Latino codice exciderit. Est autem lu-

A suam. Cum infirmari cœperit, non speret sanitatem, sed cadet [Al. cadit] in languore. Multos enim affixit altitudo ejus. Emarcuit sicut malva in testu, aut sicut de stipula spica sponte: decidens aliquin quis est qui loquatur mendacium me dicere, et ponet in nihilum verba mea?

RESPONDENS AUTEM BALDAD SAUCHITES, DIXIT:

[Cap. XXV.] Quid enim exordium quam timor ab eo qui facit universa in excelso? Nemo enim potest esse morem piratis. In quem enim non venient insidiæ ab eo? aut quomodo crit homo iustus coram Domino, vel quomodo se mundabit natus ex muliere, si lunæ præcipit, et non lucet, nec stellæ sunt mundæ ante [Al. apud] eum? Quanto magis homo putredo, aut filius hominis vermis!

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT:

[Cap. XXVI.] Cui ades, vel quem adjuturus es? nonne cum cui multa virtus est et brachium forte? Cui tu das consilium? nonne cui omnis est sapientia? vel quem sequeris? nonne eum cui magna est fortitudo? Cui annuntiasi sermones, aut spiramen enjus est quod exit a te? Numquid gigantes redigentur in nihilum subter aquam, et proximi eorum? Nodus infernus coram eo, et non est velamen perditionis. Extends aquilonem super nihilum suspendens terram super nihilum (in aerem) ligans quam in nubibus suis, et non est scissa nubes sub eo. Qui tenet faciem solii et extendens [Al. extendit] super eum nubem suam, præceptum circumdedit super faciem aquæ usque ad consummationem lucis. Committit cœli intremuerunt [Al. contremuerunt] et oblitus erunt ab increpatione ejus: Virtute sua sedavit mare. Prudentia ejus vulneratus est cetus, et claustra cœli metuunt eum. Præceptio autem permit draconem desertorem. Ecce hæc partes in vita ejus. Et adhuc stillam sermonis audivimus de eo. Virtutem autem tonitri ejus quis sciet quando faciet?

ET ADJECIT JOB AD PROCEMUM SCUM, ET DIXIT:

[Cap. XXVII.] Vivit Dominus, qui sic me judicavit, et omnipotens qui amaricavit animam meam: cœlentissime nedum in Græco, ὁτι ἐπιγνώσται ταραχής σκιᾶς θανάτου: sed et in Hebreo, כי יגיר לארתא זלכלה. Ex Græco autem sic fere transferas ad verbum, et suppleas, asterisco præposito, quia cognoscet sollicitudines umbræ mortis. Pro levis vocabulo, quod statim subsequitur, minus recte Martianus lezerat alio significatu lævis.

^g Fortasse verius legit Augustinus sponte ejus. Græc. αὐτούσιος. Postremum asteriscum ex codicis Alexandrini nupera editione sufficiimus.

^h Martianus ab eo: tum male penes Augustinum faciem Solis, pro solii, Græc. θόρον.

ⁱ Expunimus hic vocem lucis, quam nec Augustinus, nec libri alii originales agnoscunt, ac temere intrusum glossema ex margine in textum se prodit. Ceterum et singulis hemisticchis asteriscos sufficiimus, additis denum in fine crassioribus punctis, quæ deerant.

^j Hic rursus pronomen ejus, falso repetitur, et quod in cæteris libris omnibus vacat, expunimus.

quia donec spiratio mea est in me, et spiritus divinus in naribus meis, non loquentur labia mea injuta, nec anima mea meditabitur iniqua. Ab illa me iustos vos dicere, donec moriar. Nec enim separabo innocentiam ^a nesciam a me. Iustitiam nesciam tenebo, et non dimittam. Nec enim conscius sum mihi iniuria quid commisisse. Itaque sunt intimi mei sicut evasio impiorum, et qui in me insinuant sicut perditio iniquorum. Quae enim spes est impio, quia expectat, et confidit in Dominio si forte solvatur, aut preces ejus exaudiat Dominus? ant si venerit [Al. evenerit] ei necessitas, numquid habet aliquam fiduciam in conspectu ejus, aut enim invocaverit eum, ^b exaudiens illum? Quapropter annuntiabo vobis quid sit in manu Domini. Quae sunt alii omnipotente, non mentiar. Ecce omnes hostis quia vane ^c vana loquuntur. Hac est pars hominum impii a Domino. Possessio vero potentium veniet ab omnipotente super eos. Quod si multi fuerint filii ejus, in occisionem erunt. Si autem et juvenes facti fuerint, indigebunt. Et qui circa eum sunt, morte morientur, et viduis eorum nemo [Al. non] miserebitur. Quod si et colegerit ut terram argentum, et velut latum paraverit aurum, haec omnia justi consequentur, et substantiam ejus ^d veraces possidebunt. Erunt enim eorum domus sicut linea [Al. linea], et aranea [Al. aranea] quae servavit. Dives dormit, et non adjiciet. Oculos suos apernit, et non est. Occurrunt ei quasi aqua dolores, nocte auferet eum caligo. Totet eum aestus, et abibit; et ventilabit eum de loco suo; et projiciet super eum, et non parcat. De manu enim ejus fuga fugiet. Plandet super eum membribus suis, et trahet eum de loco suo. [Cap. XXVIII.] Et enim argento [Al. argenti] locus unde sit; locus autem auro ubi pungatur: Ferrum

^a Angustinus, separabo innocentem a me. Et in Graeco quidem ipso, lameneti, innocentiam, sive *ἀπόστρατη πράσινη τε, μηδὲν αὐτοῖς λαμένη μέσην.*

^b Item, habuit fiduciam, absque aliquam: et mox, si invocaret, exaudiens, absque eum.

^c Addidimus ex Augustino rana, juxta Graecum, qui, licet paulo diverso sensu, eam vocem repetit, τὸν τρώον ἐπεξελόντο. Semel antea erat rana loquacissima. Leviora infra emendantur.

^d Obelus, ut alibi sc̄pissime, notatus erat pro asterisco, quem restituimus ad fidem Hebre. volumnum, ubi legitur nomen veracis, sive innocentis. Mart.

^e Apud Augustinum, ut lapides, excluditur: In Graeco τὸν τρώον λαρυγγίτας.

^f Verius in recto umbra, quemadmodum et cum Graeco ex Augustino legit: non item quod subiungit et facia est dissilio, etc.

^g Perperam et contrario sensu antea erat firmatis pro infirmati sunt, quod ex Graeco οὐδένας τοις reponere non dubitavimus. Quod sequitur ab hominibus, Augustinus ad subsequens comma, commoti sunt, propius ad Graecum refert.

^h Octo versus sequentes asteriscis omnes notati leguntur apud S. Augst. libro Annotationum in Job: unde certum exstat hac Hieronymi versione usum fuisse Augustinum, non veteri alia et Vulgata in qua deinceps septingeni vel octingenti versus priu-quam Hieronymianam manus eidem succurreret. MART.

ⁱ Emendavimus subter ex Graeco ὑποκάτω, pro

A enim de terra fit, et autem similiter ut lapis exciditur. Ordinem posuit tenebris, et omnem finem ipse invenit ^a lapis tenebrae et umbra mortis, ^b dissilio torrentis a cinere: Qui vero obliviscuntur viam justitiae, et infirmati sunt ab hominibus, et commoti sunt. ^b Terra de qua egressus est panis ^c subter eam versus est quasi ignis. ^d Lucas sapphiri lapides ejus, et aurum ejus agger est ^e semitam quam non cognovit avis ^f nec vidit oculos volturis, nec [Al. non] calcaverunt eam filii arrogantium, ^g nec transiit super eam leo. ^h Induris-immo lapide extendit manum suam; vertit enim ab stirpibus montes; et ripas fluminum disrupt. Omne vero pretiosum vidit oculus ejus, altitudines fluminum revelavit; ostenditque virtutem suam in lumine. Sapientia vero unde inventa est, vel quis sit locus scientie? Ignorat mortalis viam ejus, nec invenietur in hominibus. ⁱ Abyssus dixit: Non est in me. ^j Et mare dixit, non est mecum ^k non dabitur aurum ^l conculsum: pro ea ^m et non appendetur argentum in communitate ejus. ⁿ Non erit deterior auro Ophir, ^o onycha pretiosa, et sapphiro. ^p Non requabit ei aurum et vitrum, ^q et commutatio ejus vasa aurea. ^r Et Excelsa ^s et Gabi non erunt in memoria. ^t Et trabes sapientiam de occultis. ^u Non componetur ei topazium Aethiopae. ^v Auro mundo non comparabitur. ^w Sapientia unde inventa est? ^x Quis autem locus est intellectus? Latet ab oculis omnis hominis, ^y et a volucrum coeli abscondita est. ^z Perditio et mors dixerunt: Audivimus ejus gloriam: Dominus commendavit viam ejus, et ipse novit locum ejus. Ipse enim omne quod est sub celo, perspicit, et novit quae sunt in terra, qui omnia fecit: ventorum libramenta, aquae mensuras. ^{aa} Quando

mendose lecto a Martianu super. Alter S. Augustinus, et eam incensurus est.

ⁱ Nobis Augustini lectio, et aggeres aurum ei, probatur eo magis, quo magis Graeco adhuc ret exemplari, καὶ χῶμα χρύσον αὐτῷ. Piget vero repetrere, quod cum hic, tum alibi fere semper asteriscos, et terminalia puncta suis quaque locis restituumus.

^j S. Augustinus oculus mens legit, Gr. tamen renunciente textu, pro ejus, αὐτῷ.

^k In Hebreo legimus סְגָר Segor, quod Hieron. vertit aurum obryzum, id est, purissimum. LXIX σύνθετον, conclusuram interpretati sunt. Quare conclusum, quod non est in Hebr., obelo notatum est in ms. MART.

^l Erat enim sensu, nec commutatio, etc., quod restituimus in et commutatio, etc., juxta Gr. et Augustinum. Asteriscos quoque plures et finalia, que deerant, puncta suffecimus.

^m Ms. codex gravis, corrupte pro Gabis, voce Hebraica, nam Hebraice scriptum est, רַאֲמָתָה גַּבִּישׁ, ramoth, vegabis: id est, Corallia et Unio, uti quibusdam placet. MART.

ⁿ Male retinuit Martian. ex vitiato codice perfectit, contra Gr. testum, ἐφορᾷ, et Augustini lectionem, perspicit, quam restituimus.

^o Legerat idem Martian. quoniam hoc fecit, sicut ridit, et fecit, quae cum a Gr. testu longius abludeant, et glosatorisolerent ingenium, placuit Augustinianum hanc lectionem, quando fecit, sicut vidit enumeravit, substituere, quae et salis recte habet, et

haec fecit, sicut vidit, enumeravit et viam tempore statis [Al. tempestatum] vocibus et tunc vidi eam et exposuit eam, paravit, et investigavit: Dixit autem homini: Ecce pietas est sapientia, abstinere vero a malis, scientia.

ET ADJECIT JOB AD PRÆFATIONEM, DICENS:

[Cap. XXIX.] Quisnam me restituet in menses priorum dierum, in quibus Dominus custodiebat me? Cum lucebat lucerna ejus super meum caput: cum in lumine ejus ambulabam in tenebris; cum eram florens in viis; cum^b Dominus inspicere domum meam, et essem in abundantia magna, et circum me pueri mei. Cum fluenter per vias meas butyrum; cum montes mei abundarent lacte. Cum exirem^c matutinus in civitate, et in plateis ponebatur mibi sella. Videntes me adolescentes abscondebantur, senes autem omnes [Al. tacet omnes] assurgebant, et potentes cessaverunt loqui, digitum ponentes ad os suum. Et audientes me felicem dixerunt, et lingua eorum gutturi eorum adhæsit: quia auris audivit, et beatificavit me; et oculus videns me declinavit. Liberavi enim pauperem^d de + manu: potentis, et pupillo, cui non erat adjutorium, auxilium detuli. Bene dictio perituri super me veniebat: et os viduae benedixit me. Justitiaque indutus eram, et vestiebar iudicio sicut chlamyde. Oculus eram cæcorum, et pes claudorum. Ego eram pater invalidorum. Judicium, quod non neveram, exquisivi. Confregi molas ini quorum, et de medio dentium eorum rapinas extorsi. Dixi enim: Ætas mea senescet, sicut arbor palma multo vivam tempore. Radix mea patet ad aquas, et ros morabitur in messe mea. Gloria mea nova mecum, et arcus meus in manu mea gradietur: Me audientes intulsi sunt, et tacuerunt in me consilio, et in sermone meo non adjecerunt; sed gavisi sunt cum loquerer eis. Sicut terra sitiens expectat pluviam: sic isti meum sermonem. Quod si et redirem ad eos, non credehant, et lux vultus mei non concidebat. Elegi viam eorum, et sedi

ad verbum respondet satis bene his Gr. textus, Ὁτὲ τροπεῖσθαι, οὐτῶς λόγῳ ἡριθμοῖς.

* Duobus verbis, manifesto autem mendo, antea erat, sic per, pro super, quod nos ex Gr. ὑπέρ, aliisque libris castigamus.

^b Apud August. cum verbum Domini inspicere, etc. Sequendus tamen Floriacensis ms., qui legit juxta presentem editionem, cum Dominus inspicere, etc.

— Sic multis alias scriptiorum S. Augustini locis emendandis aut restituendis inserire potest Bibliotheca divina S. Hieronymi. MART.

^c Corrupte erat, matutinis in civitatem.

^d Martian. solida verba, de manu potentis, obelo transfixerat, cum tamen sola vox manu in Heb. abundet, ceteris respondeat γένος. Ac licet aliud quam quod Septuaginta interpretati sunt, vocabulum hoc sonet: illud tamen est ipsum, quod verterunt, δυνάστης, atque, ut opinor, pro γένος accepissent, accepti vocum similitudine, quæ postrema una litterula γ. hain, pro γ. res, inter se differunt. Nos adeo eam dimittaximus vocem manu confidimus. Inferius quoque passim finalia puncta suis, quod saepè monemus, ad sufficiæ lectionis fines internoscendos, locis addidimus.

A princeps, et habitabam sicut rex cinctus fortibus quasi tristes consolans:

[Cap. XXX.] Nunc autem derident me insimi: nunc monent me minores tempore, quorum spernebam parentes; et^e virtus manuum eorum quasi vitium mihi erat. In eis et peribat omnis vita. In estate et fame instabiles: qui fugiebant in desertum heri [Al. heremi] propter angustias, et miseras. Qui rodebant cortices arborum; quorum erat cibus radix herbarum. In honorati et subjecti [Al. abjecti], et egentes omni bono. Qui radices lignorum manducabant propter famam magnam. Insurrexerunt in [Al. super] me fures, quorum domus erant cavernae petrarum, et inter arbores clamabant: Qui sub stirpibus terræ maneabant. Filii stultorum, et ignobilium; nomen et honor extinctus a terra. Nunc autem cithara eorum ego sum, et me habent fabulam [Al. ad fabulam]. Abominati sunt me discedentes procul; nec in faciem meam pepercerunt spuere. Aperiens enim pharetrum suum, affixit me: et frenum in faciem meam miserunt. Pedes meos vinclerunt compedibus, et aperuerunt super me semitas perditionis suæ. Contrita sunt semita meæ. Exiit enim me stola, et jaculæ suis vulneravit me. Abusus est me sicut voluit. Doloribus involutus sum, et iterantur dolores mei. Discedit sicut spiritus spes mea, et sicut nubes et transiit: salus mea. Et nunc super me effundetur anima mea: Possederunt me dies dolorum: Nocte vero ossa mea confracta sunt, et nervi mei dissoluti sunt. In multa virtute apprehendit stolam meam, et quasi ora vestimentu mei circumdedit me: Estimavi me sicut lutum. Ita terra et cinere pars mea. Clamavi vero ad te, et non audisti me. Steterunt, et consideraverunt me: Aggressus es me sine misericordia. Manu potenti verberasti me, et constituisti me in doloribus, et projecisti me a salute: scio enim quod mors conteret me. Domus enim est omni mortali terra. Atque utinam possem me ipsum interficere, aut rogarer^f alium ut ficeret mihi hoc! Ego autem flevi

^e Martian., spernens parentes, qui tamen non ineruditate annotat, subsequi hic alterum hemisticchium debere, ad hunc fere modum, Quos non putari dignos esse cum canibus meorum gregum, ut in Gr. est, οὐ οὐκ ἡγούμενοι ἄξιοι εἶναι κνῶν τῶν ἐμῶν νομάδων: il ludique videri e Latino ins. excidisse.

^D ^f Desunt in ms. nonnulla, videlicet, non putari dignos canibus meorum gregum, vel, non dignabar ponere eos cum canibus gregis mei: quæ tamen non leguntur in libro Annotationum S. Augustini; nec eum ea legisse in suo exemplari conjicere possumus ex ejus expositione ad hunc locum. MART.

^g August. in eo: tum recte peribat, pro quo corrupte Mart. periebat. Qui subsequitur asteriscus, ut et paulo post alter in codicis Alexandrini nupera recensione, non sunt, nec sane alias nobis videntur, nisi eas, quæ proxime precedunt, In et Qui voculas illustrare. Inferius leviora quedam alia castigantur, et cum primis crassiora puncta suis quæque locis ascribuntur.

^h Hunc locum restituimus, moniti a S. Augustino, qui post LXX legit heri, non heremi, ut exscriptor codicis nostri ms. MART.

ⁱ Apud Augustinum, rogarem alium, et ficeret.

super omni invalido, et suspiravi cum viderem virum in necessitatibus. Ego bona prestolabar. Ecce occurrerunt mihi magis dies malorum. ✕ * Venter meus effurbuit, et non tacebit. ✕ Occupaverunt me dies inopiz : Gemens incessi sine b silentio, et steti in cœtu clamans. Frater factus sum sirenarum, et amicusiliarum struthionum. Cutis mea innigrata est valde, et ossa mea ✕ frixa sunt : ab astu. Versa est in luctum cithara mea, et psalmus meus in fletum. ✕ [Cap. XXXI.] Testamentum feci oculis meis, ✕ * et non cogitabo de virgine. ✕ Et quæ est pars alia Dei desper, ✕ et hæreditas omnipotentis de excelsis. ✕ Nonne perditio erit iniquo, et abalienatio facientibus inquitatem ? : Nonne ipse videbit viam meam, et omnes gressus meos dinumeravit ? Si incessi cum irrisoribus, vel si festinavit ad dolum pes meus, appendat me in statera æquissima. Scit autem Dominus innocentiam meam. Si defluxit pes meus de via, et si secutum est oculum cor meum. Si manibus meis tetigi munera, seram, et alii fructus meos edant; sine stirpe sim super terram. Si secutum est tor meum mulierem, aut si obsedi januas ejus, plateat quoque uxor mea alteri, et filii mei humilientur. Furor enim d animi est indomitus commaculare viri uorem. Ignis ardens est in omnibus membris. Quocumque intraverit, radicitus perdet. Quod si et despxi judicium famuli mei, aut ancillæ, * cum judicarentur apud me ; (quid enim faciam, si judicium meum faciat Dominus?) quod si et visitationem, quod responsum dabo ? Nonne sicut ego conceptus sum in utero, et illi, et suimus similiter in ventre ? Infirmis autem, si quid opus fuit, non denegavi. Vitæ oculum non excruciavi. Aut si panem meum comedì solus, et non dedi pupillo ✕ ex eo (quia ab

* Hunc, et qui subsequitur, asteriscum ad codicis Alexandrini normam supplevimus.

^b Gr. habet ἄνευ θυρῶν, vel φύρων, id est, sine animositate, vel freno ; quare haud scio, unde sine silentio excluderit noster : nisi cubat in mendo locus, ac fortasse legendum est, sine confidentialia, aut quid simile. Tum nec recte Augustinus et steti, pro steti, etc.

^c Alter et plus uno inciso Augustinus, ut non cogitem de virgine, et non cogitabo de virgine : haud tamen ex originalibus libris, tamen etsi illud cogitabo, probavimus magis ex Gr. συνίστω, cum legisset Mart. cogitati.

^d Neque hic bene Augustini codex animæ meæ, pro minima dumtaxat.

^e Sufficiemus hic reliqua præsentis versiculi verba, cum judicarentur apud me ; tum solidum subsequenter, qui decimus quartus est iu his libris, ubi versus ad numerorum seriem notantur : Quid enim faciam, si judicium meum faciat Dominus ? quod si et visitationem, quod responsum dabo ? Deerat ante nos tanta tamque insignis periocha in Latina ista editione, ex decartato et manco exemplari expressa : quam nihil est dubium, sola veteris amanuensis oscitantia excidisse. Nimurum est si quæ alia pars sacri contextus certissima, quæ neđinum Heb. archetypo, ex quo postea ad ipso Hieron. in Latinum conversa est ; sed et in Gr. superat, ex quo versionem hanc priorem suam adornavit. Verba sunt, χρονομένων αὐτῶν πρὸς ἐμὲ, τι πάροινος, iā ἔτασι μου ποιηση ὁ Κύριος, ἐκ δὲ ται τυποτοιν ; τινα ἀπόχριστη ποιήσομαι ; his autem quæ latine supplevimus, verbo ad verbum respondent : et quæ corum maxima germanitatis est nota, exce-

A adolescentia mea enutriebam quasi pater ✕ * et de ventre matris meæ dux eis fui : aut si despexi nudum pereuntem, et non operui ✕, non habentem velamen ; Insirmoru vero si non benedixerunt mihi humeri, et de tonsura ovium mearum calefacti sunt. Si levavi super pupillum manum ✕ meam : fidens quia multum est mihi adjutorium, discedat & humerus meus a jugulo meo, et brachium meum a cubito meo conteratur. Timor enim Domini [Al. tacet Domini] continuuit me, ✕ et a pondere ejus non sustinebo. ✕ Si posui h aurum robur meum : quod et si in lapide pretioso sidebam : si et latitatus sum cum esset mihi census multus, si et in i innumerabilibus posui manum meam. An non videmus solem lucentem desicere, et lunam minui ? non enim in ipsis est, ✕ et deceptum est clam cor meum : Quod si et osculatus sum manum meam ponens ad os meum, et hoc mihi ad magnam injustitiam reputetur : quia mentitus sum in conspectum Domini excelsi. Quod si et gavisus sum super ruina iuimici mei, et dixit cor meum, benefactum est : audiat auris mea maledictionem meam, opprobrio sim in meo populo diffamatus. Quod si sæpe dixerunt ancillæ meæ, Quis det nobis ut carnibus ejus satiemur ? cum satis bonus essem. Foris non manebat hospes. Janua mea omni advenienti patebat. Quod si et sponte peccans abscondi peccatum meum ; nec enim erubui multitudinem populi, ne confiterer coram eis : aut si dinisi instrumenum sinu vacuo exire januam meam. ✕ Quis mihi tribuat auditorem ? ✕ Manum Domini si non timui, : i conscriptionem si quam habeo, super humeros meos levans, et coronatus publice legam : et si non disrupti eam, et reddidi nihil accipiens a debitore. Si super me umquam terra gemuit, aut sulci ejus ploraverunt simul ;

ptis his, quæ parenthesis inclusimus, ab August. ipsa laudantur, sicut ab eo sunt totidem verbis descripta, ut nihil jam dubitemus, quin eadem illa sint, quæ S. interpres Hieron. in sua ista ex Greco versione posuit. Sola, inquam, ea, quæ uncinis includuntur : Quid enim faciam, si judicium meum faciat Dominus, supposita a nobis sunt ad Greæ contextus sicutem, summa, ut videre est, religione : ut haec quoque vero simillimum sit, a genuinis, si existarent, fore ut nec verbo tenuis abluderent. Inserta autem sunt textui, quod aliter nullus ferme constaret sensus, nec restituta a nobis sententia ratio satis comode lectori perspecta esse possit.

^f Et particulam, et finalia puncta quæ deerant, nos reposuimus. Iiusmodi aliae asteriscorum, punctorumque notæ infra ad codicis Alexandrini exemplum restituuntur.

^g In editione Romana LXX Interpretum humerus meus a junctura, Augustinus autem, ut et ms. noster, a jugulo meo. MART.

^h Ita etiam S. Augustinus. Alii, si posui aurum in congium meum. Conferat igitur lector studiosus hanc editionem libri Job cum textu Annotationum S. Augustini, statim pervidebit ipsi-simam esse versionem, qua ille uitur in eodem opere. MART.

ⁱ Falso antea legebatur in numerabilibus. Greæ autem est, ἐπ' ἀνερθρώτοις, juxta quod emendamus.

^j Ait S. Augustinus ad hunc locum : Conscriptiōnem si quam habeo. Et si non disrupti eam super humeros meos, et coronatus legam super humeros meos levans, etc.

aut si et virtutem ejus comedti solus sine pretio; A viri, nec mortale confundar. Non enim scio mirari faciem: alioquin et me tineat edunt [Al. edent]. [Cap. XXXIII.] Nunc ergo, Job, audi verba mea, et loquaciam meam auribus percipe. Ecce aperui os meum, et locuta est lingua mea \times in gollure mea: Mundum est cor meum in verbis, et sensus libitorum meorum pura intelligit. Spiritus divinus qui fecit me, et inspiratio Omnipotens quae docet me. Si potes, da mihi responsum ad hoc. Sustine ista contra me, et ego contra te. De luto factus es tu, sicut et ego. Ex eodem facti sumus. Nec timor meus terribilis me, nec manus mea erit gravis super te. \times Veritatem dixisti: in auribus meis; vocem verborum tuorum audivi, qua dicas: Mundus sum a peccato, et sine crimen. Non enim deliqui. Ecce B querelas contra me reperit, et putat me quasi contrarium \times sibi: Posuit enim in ligno pedem meum, et custodivit omnes vias meas. Quomodo ergo \times dicas, Justus sum, et non exaudivit me? Eternus enim est qui est super homines. Dices autem: Quare iudicium non audivit, et omnem sermonem? Semel enim loquitur Dominus, et in secundo \times non considerabit illud: Per somnum, aut in visitatione nocturna; aut sicut incidit sexus timor in homines, cum dormiunt in cubili [Al. cubiculis]: tunc adaperit aurem hominum, in figuris talibus horrorum illos perterritus: ut avertat hominem ab iniuritate, et corpus ejus a ruina eruat, et peregrit anima ejus a morte. \dagger Et iterum arguet eum in insipiente in cubili; et multiudo ossium ejus emarcuit; omnia que escam non poterit sumere. \times Et anima ejus desiderabit cibum: donec carnes ejus labescant, et ostendantur ossa ejus inanlia. Accessitque ad mortem anima ejus, et vita ejus ad inferos. Quod si fuerint \times angeli mortiferi \times non respondebit ei. Unus ex eis non vulnerabit eum, si intellexerit corde converti ad Dominum, et puniatur homini quoniam syam + stultitiam suam ostenderit, + subveniet sibi ut non cadat in morte, + et renovabit corpus suum sicut litura in pariete + et ossa sua implebit medulla, et mollet carnes suas sicut parvuli, et restituet se forte in hominibus. Orabit ad Dominum, et in acceptum refertur ei; et intrabit [Al. intravit] facie hilari cum professione, et reddet hominibus justitiam, et tune increparit homo semetipsum, dicens: Qualia faciebam! et non me digne castigavi,

ET RESPONDENS ELIUS FILIUS BARACHIEL BUZITES, DIXIT:

J. avenis quidem sum aetas, vos autem estis seniores; propterea tacui, timens referre vobis eruditorem meam. Dixi autem quia non est aetas quae loquatur, neque in multis annis neverunt sapientiam: sed spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotens, qui docet eos. Nec enim longaevi sunt sapientes, neque senes neverunt iudicium. Propter quod dico, audite me, ut releram vobis quae novi. \times Ecce patiens fui in verba vestra, \times et audivi vestram prudentiam, usquequo discuteretis sermones, \times et donec intelligerem vos; \times et ecce non est qui arguat Job, \times et respondeat sermonibus ejus ex vobis. \times Ne dicatis: Invenimus sapientiam b. \times Dominus abiecit eum, et non vir. \times Nec dum ad me locutus est, \times et [Al. tac. in] in sermonibus vestris non respondebo ei. \times Obstupuerunt, non responderunt ultra. \times Defecerunt ab eis sermones. \times Quia ergo expectavi, et non sunt locuti, \times et steterunt et non responderent ultra: \times respondebo et ego partem meam, \times et annuntiabo scientiam meam. \times ^d Homini vero permisistis lequi talia verba.

ET ADJICIENS ELIUS AIT: ITERUM LOQUAB:

Plenus enim sum verborum, et angit me spiritus ventris mei. Venter enim [Al. tcc. enim] meus sicut ute musto plenus, servens et ligatus, et veluti follis aerarii disruptus. Loquar et requiescam, aperiens labia respondebo. Neque enim erubescam faciem

^a Martianus germinet mihi urticam, et mox, spinam.

^b Expunximus quoniam hic Martianus addebat, Domini, vocem, quod neque in originali ullo sit libro, nec genuinam contextus aut sententiae vim servet: præterea ob subsequentis immediate recursum, quæ eadem est, errore veteris amanuensis, facile videatur repetita. Porro sunt quidem in Hebreo, quæ hinc subsequantur ad fine usque sectionis, postrema excepta sententia; in Graeco autem nonnulla ex his omnino desiderantur, alia brevioribus ac ferme diversis sensibus continentur.

^c Pro ego, quod Martianus legerat, restituimus iuxta Augustini lectionem ergo.

^d Immo vero jugulanda obelo est, non asterisco illustranda postrema isthac sententia, quam Ille-

braus textus nescit. Luxata præterea est, et non suo loco posita, si ad Graecum componatur, ubi ante tres versus habetur, utcumque rectius, ἀλθώπτῳ ἐπερίψαται λαλέσαι τοιαῦτα ρήματα.

^e Quod hic deorsum verbum, dicit, ad Graeci textus fidem et Augustini lectionem susseminus.

^f Supplendum ex Graeco ixxi. τὸν μὴ πέρας αὐτὸν ἐποίησε, ut non cadat ille in bellum. Alter S. Augustinus legit, quia venturum est bellum.